UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn, cảnh báo  tình trạng vi phạm

pháp luật về sử dụng mạng xã hội

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  –  Tự do  –  Hạnh phúc

     Đắk Nông, ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

     -    Các Ban đảng Tỉnh ủy;

- Các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Các huyện ủy, thành ủy;

- UBND các huyện, thành phố.

Hiện nay, việc sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Intagram,

Youtube...) cho các mục đích khác nhau tại các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông đã trở nên phổ biến. Tuy nhiên, thời gian qua, trên địa bàn

tỉnh đã xảy ra tình trạng một số cán bộ, đảng viên và người dân thông qua mạng

xã hội cá nhân đưa ra suy nghĩ, quan điểm bày tỏ sự bất mãn đối với Đảng, Nhà

nước; chia sẻ, bình luận những thông tin thiếu chính xác, chưa được kiểm

chứng, tạo dư luận trái chiều, gây ảnh hưởng tiêu cực đến sự ổn định, phát triển

chung của tỉnh, đất nước; tình trạng lợi dụng mạng xã hội để cung cấp, chia sẻ

thông tin giả mạo, sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ

quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân ngày càng gia tăng.

Nhằm đảm bảo việc sử dụng mạng xã hội đúng quy định của pháp luật, Sở

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn và đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn tỉnh lưu ý một số nội dung như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và các tầng lớp nhân dân về một số quy định có liên quan tới sử

dụng mạng xã hội như: Luật Báo chí; Luật An ninh mạng; Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày

01/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp và sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Điều 99, Điều 101, Điều 102 Nghị định

số 15/2020/NÐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công

nghệ thông tin và giao dịch điện tử…

- Thực hiện nghiêm túc các quyền và nghĩa vụ của người sử dụng dịch vụ

internet, dịch vụ mạng xã hội được quy định tại Điều 10,  Điều 26 của Nghị định

2

số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử

dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng.

- Khi chia sẻ thông tin trên mạng xã hội cần thận trọng kiểm duyệt kỹ nội

dung thông tin, chỉ chia sẻ những thông tin đã được kiểm chứng là đúng sự thật.

Không cung cấp, chia sẻ trên mạng xã hội những thông tin không rõ nguồn gốc,

chưa được kiểm chứng, thông tin xấu, độc, chống phá Đảng, Nhà nước, các tổ

chức, cá nhân.

- Chủ động, phát hiện, ngăn ngừa, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái,

phản động, xuyên tạc sự thật trên mạng xã hội. Đồng thời, phối hợp với Sở

Thông tin và Truyền thông để xem xét xử lý theo quy định của pháp luật, hoặc

phối hợp với cơ quan chức năng ở Trung ương yêu cầu các doanh nghiệp mạng

xã hội ngăn chặn, gỡ bỏ thông tin vi phạm.

2. Đề nghị  BCH Tỉnh đoàn Đắk Nông, Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai, tuyên truyền, phổ biến các quy định về sử dụng mạng xã hội

đến đông đảo học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn triển khai quán triệt cho đoàn viên, thanh niên

về sử dụng mạng xã hội, từ đó giúp Đoàn viên thanh niên và Nhân dân nắm bắt

kiến thức, kỹ năng khi sử dụng mạng xã hội, tránh bị lôi kéo, kích động tham gia

vào các nội dung không lành mạnh, tham gia vào những trò lừa đảo, bạo lực,

xâm hại, tống tiền, tiếp cận tin tức không chính thống chưa được kiểm chứng; lộ

thông tin cá nhân của mình như: địa chỉ, điện thoại, mã số cá nhân, tạo cơ hội

cho các đối tượng lừa đảo tấn công ngược chủ thể...

- Tuyên truyền, quán triệt đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên

và người dân có trách nhiệm, nâng cao ý thức khi đăng tải, chia sẻ thông tin trên

mạng xã hội; tuyệt đối không được chỉnh sửa, đăng tải, chia sẻ văn bản không

chính thống, sai sự thật, gây hoang mang dư luận. Bằng nhiều hình thức khác

nhau như ban hành văn bản quán triệt lồng ghép nội dung sinh hoạt trong các

buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, tổ chức sinh hoạt chuyên đề… trong các khối

trường học. Mỗi đoàn viên, thanh thiếu niên cần trang bị cho mình phương pháp

tiếp cận thông tin trên mạng xã hội một cách khoa học và đúng đắn; sử dụng

mạng xã hội vào các hoạt động có ích, thiết thực, phục vụ cho việc học tập,

nghiên cứu, trao đổi thông tin lành mạnh.

3. Các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở trong

tỉnh

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đường lối, chính sách, pháp

luật của Đảng và Nhà nước nhằm vạch trần âm mưu, phương thức, thủ đoạn

chống phá, đưa thông tin xấu, độc trên không gian mạng của các thế lực thù

địch, góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động và người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên khi tham gia

tương tác, chia sẻ, bình luận các bài viết trên các trang mạng xã hội; tránh những

hành vi vi phạm pháp luật về an ninh mạng.

3

- Xây dựng các nội dung, chương trình, các tuyến bài viết đăng, phát nhằm

kịp thời đấu tranh, định hướng dư luận, phản bác các quan điểm sai trái, thông

tin xấu, độc trên các loại hình báo chí. Tuyên truyền mọi tầng lớp nhân dân tích

cực tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái trên không gian mạng.

4. Xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng

Một số trường hợp vi phạm pháp luật về thông tin trên mạng sẽ bị xử lý

theo quy định tại Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô

tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử. Cụ thể, như sau::

a) Tại Khoản 1, Ðiều 101 Nghị định 15/2020/NĐ-CP quy định phạt tiền

từ 10 triệu đồng đến 20 triệu đồng nếu lợi dụng mạng xã hội để thực hiện một

trong những hành vi sau:

- Cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu

khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân;

- Cung cấp, chia sẻ thông tin cổ súy các hủ tục, mê tín, dị đoan, dâm ô, đồi

trụy, không phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc;

- Cung cấp, chia sẻ thông tin miêu tả tỉ mỉ hành động chém, giết, tai nạn,

kinh dị, rùng rợn;

- Cung cấp, chia sẻ thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân dân,

kích động bạo lực, tội ác, tệ nạn xã hội, đánh bạc hoặc phục vụ đánh bạc;

- Cung cấp, chia sẻ các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật, xuất bản

phẩm mà không được sự đồng ý của chủ thể quyền sở hữu trí tuệ hoặc chưa

được phép lưu hành hoặc đã có quyết định cấm lưu hành hoặc tịch thu;

- Quảng cáo, tuyên truyền, chia sẻ thông tin về hàng hóa, dịch vụ bị cấm;

- Cung cấp, chia sẻ hình ảnh bản đồ Việt Nam nhưng không thể hiện hoặc

thể hiện không đúng chủ quyền quốc gia;

- Cung cấp, chia sẻ đường dẫn đến thông tin trên mạng có nội dung bị

cấm.

b) Khoản 2, Ðiều 101 của Nghị định này quy định: Phạt tiền từ 20 triệu

đồng đến 30 triệu đồng đối với hành vi tiết lộ thông tin thuộc danh mục bí mật

Nhà nước, bí mật đời tư của cá nhân và bí mật khác mà chưa đến mức truy cứu

trách nhiệm hình sự.

 c) Phạt tiền từ từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau: “Thu thập, xử lý và sử dụng thông tin của tổ chức, cá nhân khác

mà không được sự đồng ý hoặc sai mục đích theo quy định của pháp luật; Cung

cấp, trao đổi, truyền đưa hoặc lưu trữ, sử dụng thông tin số nhằm đe dọa, quấy

rối, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của tổ chức, danh dự, nhân phẩm, uy

tín của người khác;” được quy định tại điểm e, điểm g, Khoản 3 Điều 102 Nghị

định 15/2020/NĐ-CP.

4

5. Các nội dung vi phạm liên quan thông tin xấu độc, vi phạm pháp luật

theo quy định tại các Luật, Nghị định hiện hành (Phụ lục kèm theo).

6. Khi phát hiện các hành vi vi phạm trong cung cấp thông tin trên mạng

xã hội, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, thông báo, liên hệ Phòng Thanh

tra, Sở Thông tin và Truyền thông (Số điện thoại 02613.260.203), để kịp thời

hướng dẫn, xử lý theo quy định của pháp luật.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tăng cường

phối hợp phổ biến, triển khai thực hiện quy định về sử dụng mạng xã hội đảm

bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Giám đốc;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Các Phòng, Trung tâm CNTT-TT thuộc Sở;

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu VT, TTBCXB.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

5

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số …...../STTTT-TTBCXB, ngày 23/6/2021

của Sở Thông tin và Truyền thông)

          1) ĐIỀU 9, LUẬT BÁO CHÍ:

Điều 9. Các hành vi bị nghiêm cấm

1. Đăng, phát thông tin chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam có nội dung:

a) Xuyên tạc, phỉ báng, phủ nhận chính quyền nhân dân;

b) Bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân dân;

c) Gây chiến tranh tâm lý.

2. Đăng, phát thông tin có nội dung:

a) Gây chia rẽ giữa các tầng lớp nhân dân, giữa Nhân dân với chính quyền

nhân dân, với lực lượng vũ trang nhân dân, với tổ chức chính trị, tổ chức chính

trị - xã hội;

b) Gây hằn thù, kỳ thị, chia rẽ, ly khai dân tộc, xâm phạm quyền bình

đẳng trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam;

c) Gây chia rẽ người theo tôn giáo với người không theo tôn giáo, giữa

người theo các tôn giáo khác nhau, chia rẽ các tín đồ tôn giáo với chính quyền

nhân dân, với tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội; xúc phạm niềm tin tín

ngưỡng, tôn giáo;

d) Phá hoại việc thực hiện chính sách đoàn kết quốc tế.

3. Đăng, phát thông tin có nội dung kích động chiến tranh nhằm chống lại

độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam.

4. Xuyên tạc lịch sử; phủ nhận thành tựu cách mạng; xúc phạm dân tộc,

anh hùng dân tộc.

5. Tiết lộ thông tin thuộc danh Mục bí mật nhà nước, bí mật đời tư của cá

nhân và bí mật khác theo quy định của pháp luật.

6. Thông tin cổ súy các hủ tục, mê tín, dị đoan; thông tin về những chuyện

thần bí gây hoang mang trong xã hội, ảnh hưởng xấu đến trật tự, an toàn xã hội

và sức khỏe của cộng đồng.

7. Kích động bạo lực; tuyên truyền lối sống đồi trụy; miêu tả tỉ mỉ những

hành động dâm ô, hành vi tội ác; thông tin không phù hợp với thuần phong mỹ

tục Việt Nam.

8. Thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ

quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân; quy kết tội danh khi chưa có

bản án của Tòa án.

6

9. Thông tin ảnh hưởng đến sự phát triển bình thường về thể chất và tinh

thần của trẻ em.

10. In, phát hành, truyền dẫn, phát sóng sản phẩm báo chí, tác phẩm báo

chí, nội dung thông tin trong tác phẩm báo chí đã bị đình chỉ phát hành, thu hồi,

tịch thu, cấm lưu hành, gỡ bỏ, tiêu hủy hoặc nội dung thông tin mà cơ quan báo

chí đã có cải chính.

11. Cản trở việc in, phát hành, truyền dẫn, phát sóng sản phẩm báo chí,

sản phẩm thông tin có tính chất báo chí hợp pháp tới công chúng.

12. Đe dọa, uy hiếp tính mạng, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của nhà

báo, phóng viên; phá hủy, thu giữ phương tiện, tài liệu, cản trở nhà báo, phóng

viên hoạt động nghề nghiệp đúng pháp luật.

13. Đăng, phát trên sản phẩm thông tin có tính chất báo chí thông tin quy

định tại các Khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 và 10 của Điều này.

2) KHOẢN 1, ĐIỀU 8 CỦA LUẬT AN NINH MẠNG:

Điều 8. Các hành vi bị nghiêm cấm về an ninh mạng

1. Sử dụng không gian mạng để thực hiện hành vi sau đây:

a) Hành vi quy định tại khoản 1 Điều 18 của Luật này;

b) Tổ chức, hoạt động, câu kết, xúi giục, mua chuộc, lừa gạt, lôi kéo, đào tạo,

huấn luyện người chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

c) Xuyên tạc lịch sử, phủ nhận thành tựu cách mạng, phá hoại khối đại

đoàn kết toàn dân tộc, xúc phạm tôn giáo, phân biệt đối xử về giới, phân biệt

chủng tộc;

d) Thông tin sai sự thật gây hoang mang trong Nhân dân, gây thiệt hại cho

hoạt động kinh tế - xã hội, gây khó khăn cho hoạt động của cơ quan nhà nước

hoặc người thi hành công vụ, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan,

tổ chức, cá nhân khác;

đ) Hoạt động mại dâm, tệ nạn xã hội, mua bán người; đăng tải thông tin

dâm ô, đồi trụy, tội ác; phá hoại thuần phong, mỹ tục của dân tộc, đạo đức xã hội,

sức khỏe của cộng đồng;

e) Xúi giục, lôi kéo, kích động người khác phạm tội.

3) ĐIỀU 5, NGHỊ ĐỊNH SỐ 72/2013/NĐ-CP NGÀY 15/7/2013 CỦA

CHÍNH PHỦ:

Điều 5: Các hành vi bị cấm

1. Lợi dụng việc cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên

mạng nhằm mục đích:

7

a) Chống lại Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; gây phương

hại đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; phá hoại khối đại đoàn kết dân

tộc; tuyên truyền chiến tranh, khủng bố; gây hận thù, mâu thuẫn giữa các dân

tộc, sắc tộc, tôn giáo;

b) Tuyên truyền, kích động bạo lực, dâm ô, đồi trụy, tội ác, tệ nạn xã hội,

mê tín dị đoan, phá hoại thuần phong, mỹ tục của dân tộc;

c) Tiết lộ bí mật nhà nước, bí mật quân sự, an ninh, kinh tế, đối ngoại và

những bí mật khác do pháp Luật quy định;

d) Đưa thông tin xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của tổ chức, danh

dự và nhân phẩm của cá nhân;

đ) Quảng cáo, tuyên truyền, mua bán hàng hóa, dịch vụ bị cấm; truyền bá

tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật, xuất bản phẩm bị cấm;

e) Giả mạo tổ chức, cá nhân và phát tán thông tin giả mạo, thông tin sai sự

thật xâm hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

2. Cản trở trái pháp Luật việc cung cấp và truy cập thông tin hợp pháp,

việc cung cấp và sử dụng các dịch vụ hợp pháp trên Internet của tổ chức, cá

nhân.

3. Cản trở trái pháp Luật hoạt động của hệ thống máy chủ tên miền quốc

gia Việt Nam ".vn", hoạt động hợp pháp của hệ thống thiết bị cung cấp dịch vụ

Internet và thông tin trên mạng.

4. Sử dụng trái phép mật khẩu, khóa mật mã của tổ chức, cá nhân; thông

tin riêng, thông tin cá nhân và tài nguyên Internet.

5. Tạo đường dẫn trái phép đối với tên miền hợp pháp của tổ chức, cá

nhân; tạo, cài đặt, phát tán phần mềm độc hại, vi-rút máy tính; xâm nhập trái

phép, chiếm quyền Điều khiển hệ thống thông tin, tạo lập công cụ tấn công trên

Internet./.

	loai_1_name
	diem_101_1_a
	diem_101_1_b
	diem_101_1_c
	diem_101_1_d
	diem_101_1_dd
	diem_101_1_e
	diem_101_1_g
	diem_101_1_h
	khoan_102_3
	diem_102_3_e
	diem_102_3_g
	dieu_9

		2021-06-23T09:51:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Đức Lộc<locpd.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-23T10:45:38+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-23T10:45:46+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-23T10:48:31+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!